

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM
31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018
(Em R\$ 1,00)

	2019	2018
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	290.149.965	264.866.325
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	<u>291.875.493</u>	<u>265.779.955</u>
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	291.875.493	265.779.955
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	- 1.725.528	- 913.630
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos	- 238.388.293	- 231.821.648
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	- 239.081.601	- 232.008.097
Variação da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados	693.308	186.449
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	51.761.672	33.044.677
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	55.928	43.407
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	<u>37.080.642</u>	<u>40.498.136</u>
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	28.851.340	30.258.730
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	7.103.673	8.941.197
Outras Receitas Operacionais	1.125.629	1.298.209
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	- 1.302.244	- 1.647.207
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	<u>- 2.067.590</u>	<u>- 3.224.307</u>
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	- 2.774.532	- 2.136.108
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	- 488.823	- 963.999
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde	713.266	453.519
Provisão para Perdas Sobre Créditos	482.499	- 577.719
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Rel. com Planos de Saúde da Operadora	- 40.614.937	- 31.300.192
RESULTADO BRUTO	44.913.471	37.414.514
Despesas de Comercialização	- 5.980.767	- 5.521.553
Despesas Administrativas	- 28.509.523	- 25.709.680
Resultado Financeiro Líquido	2.948.339	3.063.128
Receitas Financeiras	4.977.855	4.048.882
Despesas Financeiras	- 2.029.516	- 985.754
Resultado Patrimonial	1.051.855	1.189.673
Receitas Patrimoniais	1.054.474	1.192.235
Despesas Patrimoniais	- 2.619	- 2.562
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	14.423.375	10.436.082
Imposto de Renda	- 2.595.203	- 2.484.496
Contribuição Social	- 966.099	- 924.527
RESULTADO LÍQUIDO	10.862.073	7.027.059

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Dr. Ernani Clóvis Bulow
 Presidente – CPF 411.170.260/00

Eliana A. Veduim Righi
 Contador - CRC/RS 55.470
 CPF. 590.626.490-68

Denis Peixoto Nunes
 Atuário – MIBA 1342